
 

Determina 17 SETTORE 5° - POLIZIA LOCALE del 18/01/2017 1

COPIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE   N. 17 

Data di registrazione 18/01/2017 

 

 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE LAVORATIVA, 

DENOMINATA “POTENZIAMENTO DEI SERVIZIO DI POLIZIA 

LOCALE, MEDIANTE MIGLIORAMENTO, SOPRATTUTTO NELLE ORE 

SERALI E/O NOTTURNE, DEI SERVIZI DI CONTROLLO INERENTI LA 

SICUREZZA URBANA E STRADALE”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SETTORE 5° - POLIZIA LOCALE 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 35 del 22.04.2016 con la quale si 
autorizzava, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 15, comma 5, del C.C.N.L./1999, in 
uno con l’art. 208, comma 5, del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, e quindi mediante l’utilizzo di una 
quota pari al 19% (diciannovepercento) dei proventi delle sanzioni amministrative, l’esecuzione di 
una specifica progettualità, denominata: “Potenziamento dei Servizi di Polizia Locale”. 

DATO ATTO che con la predetta Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 35/2016 si è 
provveduto ad incaricare il Direttore di Ragioneria degli adempimenti contabili circa l’impegno ed 
imputazione della complessiva di Euro 18.669,69, oltre ad Euro 6.030,31 per Oneri Previdenziali 
ed IRAP, per un totale di Euro 24.700,00, relativa alla suindicata “Programmazione 
Lavorativa/Progettualità”, denominata “Potenziamento dei Servizi di Polizia Locale”, quale 
obiettivo programmatico finalizzato sia al miglioramento, soprattutto nelle ore serali e/o notturne, 
dei diversi servizi di controllo in favore della Collettività, e sia a migliorare ovvero ampliare la 
percezione di sicurezza urbana da parte dei cittadini, dando atto, altresì, che detta 
programmazione lavorativa si è resa oltremodo necessaria in occasione dello svolgimento delle 
diverse manifestazioni civili, culturali e religiose che sono state organizzate sia da parte di questa 
P.A. e sia da parte delle Associazioni che, a diverso titolo, operano su questo territorio comunale. 

VISTA la Determinazione del Servizio Personale n. 846 del 25.11.2016, avente ad oggetto: “Art. 
31 e 32 del CCNL 22.01.2004 - Comparto Regioni ed Autonomie Locali. Costituzione definitiva 
Fondo Risorse Decentrate Anno 2016”, con la quale si è provveduto alla costituzione delle 
“Risorse Decentrate Anno 2016”, impegnando la relativa spesa. 

CHE l’esecuzione di detta “Programmazione Lavorativa/Progettualità” ha coinvolto, su 
disposizione del sottoscritto, nella Sua qualità di Responsabile della stessa, la generalità del 
personale in servizio presso il V Settore, ivi considerando ed incentivando tutti coloro che hanno 
dimostrato pronta disponibilità nell'assolvimento dei diversi compiti istituzionalmente dovuti. 

VISTA la scheda di progetto Sub “A”, nella quale, oltre ad evidenziare le diverse attività realizzate, 
sono esplicitati, in percentuale, i diversi valori di riferimento, espressi in termini di risultati attesi e 



 

Determina 17 SETTORE 5° - POLIZIA LOCALE del 18/01/2017 2

conseguiti, ivi compresi gli elementi che attestano, per ciascuna fase temporale, lo scostamento 
che, rispetto al risultato atteso, sarebbe eventualmente intervenuto, dando atto, altresì, che lo 
stesso non si è verificato. 

RILEVATO, così come si rileva dall’esame della precitata scheda di progetto Sub “A”, che i 
previsti adempimenti e relativi risultati sono stati puntualmente e regolarmente raggiunti, 
pervenendo, come da allegata scheda Sub “B”, alla valutazione della performance individuale, 
ivi considerando l’impegno profuso da ciascun Componente. 

CHE detta valutazione individuale ha debitamente considerato sia il tempo dedicato al 
programmato obiettivo e sia la professionalità, zelo professionale, dedizione e precisione 
dimostrata nell’esecuzione delle diverse attività assegnate a ciascun Componente. 

CHE per tutto quanto precede si impone l’adozione della presente “Determinazione 
Dirigenziale” con la quale si dispone, a valere sulle disponibilità dei competenti Capitoli di 
spesa del Bilancio 2016, la liquidazione, come da allegata scheda Sub “B”, della 
complessiva somma di Euro 18.670,00, oltre ad Euro 6.030,00 per Oneri Previdenziali ed IRAP, 
per un totale di Euro 24.700,00, in favore degli aventi diritto, dando atto che la stessa è 
riconducibile agli impegni di spesa già assunti con la succitata Determinazione del Servizio 
Personale n. 846 del 25.11.2016. 

VISTO il parere favorevole, in ordine alla di “Regolarità Contabile”, sottoscritto dal Dirigente di 
Ragioneria, giusta art. 49, comma 1, del “T.U.EE.LL.”, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.. 

DATO ATTO che sul presente provvedimento, a norma dell’art. 147 - bis, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e ss.mm.ii., è stato espresso, così come depositato in atti, il parere favorevole del 
sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 3.02.2015, avente ad oggetto "Approvazione 
articolazione struttura comunale.”, in una con la successiva Deliberazione n. 16 del 
26.02.2015, così come modificata ed integrata dal Commissario Straordinario, con propria 
Deliberazione n. 77 del 30.07.2015, con la quale ha approvato, assumendo i poteri della 
Giunta Comunale, la nuova struttura Organizzativa dell’Ente, articolando la stessa in 5 
Settori, tra cui il Settore V, denominato “Polizia Locale”. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 17 del 3.02.2015, in uno con il successivo Decreto del 
Commissario Prefettizio n. 41 del 15.04.2015, di conferimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
109, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., dell'incarico di direzione del Settore di 
"Polizia Locale" in favore del sottoscritto. 

ACCERTATA la propria competenza a decidere in merito, giusta art. 107 del “T.U.EE.LL.”, 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

Per tutto quanto precede, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1.    DI DARE ATTO, preliminarmente, che con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 35 
del 22.04.2016 si è autorizzata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 15, comma 5, 
del C.C.N.L./1999, in uno con l’art. 208, comma 5, del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, e quindi 
mediante l’utilizzo di una quota pari al 19% (diciannovepercento) dei proventi delle sanzioni 
amministrative, la progettualità denominata: “Potenziamento dei Servizi di Polizia Locale”, 
quale obiettivo programmatico finalizzato sia al miglioramento, soprattutto nelle ore serali e/o 
notturne, dei diversi servizi di controllo in favore della Collettività, e sia a migliorare ovvero 
ampliare la percezione di sicurezza urbana da parte dei cittadini, dando atto, altresì, che detta 
programmazione lavorativa si è resa oltremodo necessaria in occasione dello svolgimento 
delle diverse manifestazioni civili, culturali e religiose che sono state organizzate sia da parte di 
questa P.A. e sia da parte delle Associazioni che, a diverso titolo, operano su questo territorio 



 

Determina 17 SETTORE 5° - POLIZIA LOCALE del 18/01/2017 3

comunale; 

2.    DI DARE ATTO, altresì, che per la realizzazione e quindi esecuzione di detta 
“Programmazione Lavorativa/Progettualità” si è provveduto ad incaricare, su disposizione del 
sottoscritto, nella Sua qualità di Responsabile della stessa, la generalità del personale in 
servizio presso il V Settore, ivi considerando ed incentivando tutti coloro che hanno 
dimostrato pronta disponibilità nell'assolvimento dei diversi compiti istituzionalmente dovuti, 
dando atto, altresì, che i previsti adempimenti e relativi risultati sono stati puntualmente e 
regolarmente raggiunti, pervenendo, come da allegata scheda Sub “B”, alla valutazione della 
performance individuale e conseguente quantificazione dell’importo dovuto a ciascun 
Componente; 

3.    DI ALLEGARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i 
seguenti atti e documenti: 

  scheda Sub “A”, nella quale, oltre ad evidenziare le diverse attività realizzate, sono 
esplicitati, in percentuale, i diversi valori di riferimento, espressi in termini di risultati attesi e 
conseguiti, ivi compresi gli elementi che attestano, per ciascuna fase temporale, lo 
scostamento che, rispetto al risultato atteso, sarebbe eventualmente intervenuto, dando 
atto, altresì, che lo stesso non si è verificato. 

  scheda Sub “B”, nella quale, ivi valutando sia il tempo dedicato al programmato obiettivo 
e sia la professionalità, zelo professionale, dedizione e precisione dimostrata 
nell’esecuzione delle diverse attività, sono esplicitati i diversi elementi che, posti a base 
della valutazione della performance individuale, hanno determinato la quantificazione 
dell’importo dovuto a ciascun Componente; 

4.    DI IMPUTARE, nell’ambito dell’impegno di spesa n. 40/2017, già assunto con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 35/2016, la complessiva spesa di Euro 
18.669,69, oltre ad Euro 4.443,39 (23,80%) per Oneri Previdenziali ed Euro 1.586,92 
(8,50%) per IRAP, per un totale di Euro 24.700,00, al Cap. 2217 - PCF U.1.01.01.01.004 -
Codice SIOPE 1103 del Bilancio 2017, epigrafato “Progettualità di potenziamento del 
Settore Polizia Locale”, finanziato dal “Fondo Pluriennale Vincolato”; 

5.    DI LIQUIDARE E PAGARE in favore degli aventi diritto, giusta prospetto di liquidazione allegato 
Sub “B”, la complessiva somma di Euro, comprensiva degli oneri riflessi ed IRAP a carico 
dell’Ente; 

6.    DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al “Servizio del Personale” per gli 
adempimenti contabili di propria competenza e relativi al pagamento delle competenze 
dovute, da liquidarsi in sede di elaborazione del primo stipendio utile; 

7.    DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito informatico dell’Ente, 
nella Sezione “Albo Pretorio”, per un periodo di giorni 15 (quindici) consecutivi, giusta art. 
124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

  

  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. Oscar Rubino 

 

 



 

Determina 17 SETTORE 5° - POLIZIA LOCALE del 18/01/2017 4

ALLEGATO – DATI CONTABILI 

 

 

ASPETTI CONTABILI USCITA 

 
Anno 

Bilancio 

Anno 

Gestione 
Importo N. Impegno N. SubImp. 

1 2217 - “Progettualità di potenziamento del Settore Polizia Locale”. 

 2017  24.700,00 40/ 1 - 2 e 3  

 

 

 

 

Data visto di regolarità contabile-esecutività: 18/01/2017 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to dr. Franco Demattia 

 

 

Copia conforma all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Noicàttaro, 15/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Oscar Rubino 
 

 

 

Si certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per  quindici  

giorni dal 24/01/2017 N. Rep. Albo 187. 

 

Il Messo notificatore: Nicola Notarstefano 

 


